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Förteckning öfver Statens Fängelser 1) och Arbetsinrättningar. 

') Förutom dessa Statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, Regementsarrester samt Stads- och Häradshäkten. Der Läns- och Kronohäkte fiunei, 

begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfångar, mot ersättning af stadsmenigheten. 
2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
s) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt, mycket olika de nyare cell

fängelserna. 

Fångv&rds-Styreltens Berättelse för år 1S73. 1 
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STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

JL ill underdånig efterrättelse af föreskriften uti 3 § af Instruktionen för Fångvårds-Styrelsen, får Styrelsen 
härmed i underdånighet afgifva Berättelse om fångvården för år 1873. Dervid kommer, med bibehållande 
af i sista berättelsen följda indelningen, att i särskilda afdelningar redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 
2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning ; 
3:o) Religions- och skolundervisningen; 
4:o) Helsovården; och 
5:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 
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AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

Denna del af berättelsen kommer att upptaga redovisning för följande hufvudklasser af fångar: 
A) Ransakningsfångar, häktade for brott ; 
B) Straff-fångar ; 
C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd; 
D) Personer, häktade för försvarslöshet eller olofiigt kringstrykande; 

E) Fångar, hvilka pä grund af försvarslöshets- och fattigv år dsför ordning ar ne hållits till allmänt arbete; 
F) Bysatte personer; och 
G) Barn, som åtföljt föräldrar i fängelse; 

A) llansakniiigsfâiigar, häktade för brott. 

Redovisning för desse fångar, som förvaras uti Stockholms stads ransakningshäkte samt uti läns- och 
kronocellfängelserna, återfinnes uti tab. N:o I. 

Af denna tabell inhemtas, att: 

Under året afgdngne: 

Tab. N:o 1. 
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Bland förestående antal fångar äro ej de upptagna, som under redogörelseåret förvarats i rege
mentenas arrester, eller i häradshäktena och de mindre städernas häkten samt sedermera icke blifvit till 
läns- eller kronohäkte försända. 

B) Straff-fångar. 
l:o) Straffarbetsf ångar : 

Nedanstående tablå utvisar straff-fångarnes antal dels vid 1835, 1845, 1855, 1865 och 1873 årens slut, 
dels ock vid utgången af hvart och ett af de 10 sistförflutne åren. 

Vid slutet af de sista 10 åren har antalet qvarvarande straffarbetsfångar varit följande: 

Tab. N:o 11. 
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Vid jemförelse emellan de åren 1872 och 1873 nykomne straff-arbetsfångarnes antal visar sig förhål
landet sålunda: 

Af nedanstående tabell inhemtas antalet af de under sistförflutne fem åren nykomne straffarbetsj ångarne, 
som förut undergått straffarbete: 

*) Af dessc iS män och 3 qviuuor hade 8 ruän och 2 qviuuor förut frigifvita samt 10 män och 1 qviuna förflyttats till de försvarslöses klass. 



7 

Antalet nykomna straffarbetsfångar, dömde till arbete för viss tid, har, såsom af ofvanstående uppgift 

inhemtas, iemväl under år 1873 nedgått. Under sista 10 åren har deras antal varit följande: 

Af de vid 1873 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 563 mån och 98 qvinnor, hade 284 mån och 

35 qvinnor förut benådats från straffarbete för lifstiden och bland desse 166 män och 25 qvinnor vid bc-

nådningen förflyttats t ill de försvarslöses klass. 

Antalet benådningar bland lifstidsfångarne har under sista fem åren varit följande: 

Af de år 1873 nykomne, för andra resan stöld dömde straffarbetsfångarne : 196 män och 35 qvinnor, 

hade 186 män och 32 qvinnor förut i cell undergått straffet för första resan stöld och slutat straffet: 

2:o) Fångar, dömde till fängelsestraff. För detta slag af fångar lemnas redovisning i tab. N:o III. Tab. N;i) III. 

Bland fångarne, som tillkommo år 1873 för undergående af enkelt fängelse, hade 109 män ocli 20 

qvinnor i läns- eller kronohäkte varit såsom ransakningsfångar förvarade innan de börjat undergå fän

gelsestraffet. 

Antalet af nykomne fängelsefångar under sista fem åren har varit följande: 



Tal). N:o IV. C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd. 
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Antalet af nykomne fångar ntaf detta slag under sista fem åren inhemtas af efterföljande uppgift: 

Tidslängden af de bestraffningar med fängelse vid vatten och bröd, hvilkas verkställande börjat år 

1873, inhemtas af följande tabell: 



D) För försvarslöshct och olofligt kringstrykande häktade. Tab. N:« V. 

Efterföljande tabell utvisar antalet af dylike, i ransakningshäkte förvarade, fångar uuder åren 1835, 
1845, 1855,' 1865 och 1873: 

Under hvart af sista 10 åren har följande antal fångar utaf nyssnämnda slag inmanats i häkte: 

Vid 1873 års slut voro för försvarslöshet och olofligt kringstrykande i cellfängelserna förvarade 60 
man och 3 qvinnor. 

*) Antalet vid 1835 8r9 början kan ej nppgifvas 

Fänrjvårds-Slyrehens Berättelse för år 1S73. 

9 

2 
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E) Fångar, som på grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordiiingariie hållits till allmänt arbete, nemligen: 

a) dömde jemlikt Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846 och 8 § 1 mom. i Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 
1853 och hvilka utgöras af sådane försvarslöse, som förut blifvit straffade för vissa gröfre brott eller, 
efter åtal för dylikt brott, blifvit af domstol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till brottet, 
ehuru de, i brist på full bevisning, ej kunnat åt saken fällas; 

b) dömde jemlikt 8 § 2 mom. i sistnämnda Kongl. Kungörelse och hvilka utgöras af sådane personer, 
som, förut ej straffade för gröfre brott, af lättja eller böjelse för ett oordentligt lefnadssätt, oaktadt 
varning, uraktlåtit att skaffa sig arbete eller att förrätta sådant, som blifvit dem anvisadt; 

c) dömde på grund af Fattigvårdsförordningen den 9 Juni 1871; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag utaf desse eller, enligt äldre författningar dömde, till samma kategorier 
hänförlige fångar vid slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865 och 1873 inhemtas af följande tabell: 

Vid slutet af hvart af sista 10 åren har antalet af ifrågavarande slags fångar varit följande: 

Antalet af de nykomne fångar, som för bristande försvar, eller på grund af fattigvårdsförordningen 

undergått allmänt arbete åren 1872 och 1873, inhemtas af följande tabell: 

*) De till deuna klass hörande fängnr äro for Sien 1855 ocb 186r) inberuknnde i smmnan af de initier samma rubrik i niutföreståeude afdelning upptagne fångar. 

Tab. Nso VI. 
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Af nedanstående tabell inhemtas antalet af de under sista fem åren nykomne, för försvarslöshet eller 

på grund af fattigvårdsförordningen till allmänt arbete dömde personer, som tillförene undergått straffarbete 

eller arbete för försvarslöshet: 



F) Bj satte personer. 

Nedanstående tabell utvisar antalet af bysatte personer under sista 10 åren: 

G) Barn, som åtföljt föräldrar i fängelse. 

Antalet af dylika barn liar under sista 10 åren varit följande: 

Uti tabellerna N:is IX, X, XI a, XI b och XII redogöres för straffarbetsfångarnes och de till allmänt 
arbete hållne personernas födelseorter, för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och för 
hvarjc lan, emellan do under året nykomne straffarbetsfångarnes och till allmänt arbete dömde fångarnes 
antal och årets folkmängd, äfvensom för de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne och till 
allmänt arbete dömde personerna sakfällts, samt för desse fångars och personers ålder. 

Till jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 år meddelas följande tabell: 

Tab. N:ls 
IX—XII. 

Tab. N:o VIII. 

Tab. N:o VII. 

12 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

Ordningen vid läns- och kronocellfängelserna har under året i allmänhet varit god och vid flere af 

dem har intet anraärkningsvärdt förekommit. 

Allena 2 svårare brott, begångne vid desse fängelser, hafva under året föranledt till straff, af dom

stol ådömde, nämligen i Kristianstad, der straff-fången Sven Svensson, dömd för rån till 2 års straffarbete, 

med knif tillfogat en vaktkonstapel ett större sår å högra kinden, nedåt halsen, dock ej af farlig beskaffen

het, för hvilket brott Svensson dömdes af Kristianstads Rådstufvu-Rätt till 2 månaders straffarbete, hvilket 

straff, på allmänna åklagarens och målsegandens besvär, af Eders Kongl. Maj:ts och Rikets Hof-Rätt öfver 

Skåne och Blekinge skärptes till straffarbete i ett år utöfver den Svensson förut ådömda strafftid, samt i 

Luleå, hvarest fången Frans Olsson, dömd för hemfridsbrott och misshandel till fem månaders fängelse, 

föröfvat våld å tjenstemän och bevakning inom fängelset, äfvensom i öfrigt på ett särdeles vildsint sätt sig 

förhållit, hvarför honom ådömts straffarbete under ett år och sex månader, deri dock skulle inberäknas den 

tid, som vid brottets föröfvande återstod af fängelsestraffet. 

Af den i läns- och kronohäktena under år 1873 intagna fångpersonalen hafva under samma år 148 

män och 12 qvinnor ådragit sig extra judiciel bestraffning. 

Under året har ett försök till rymning från kronohåktet i Warberg egt rum, hvarförutan rymningar 

skett från länscellfängelserna i Halmstad och Hernösand samt från kronohäktet i Engelholm. — Af de tre 

fångar, som rymde från Hernösand, återkommo 2 frivilligt till fängelset tredje dagen efter rymningen. De 

öfrige ryramarne, tre till antalet, voro ej ertappade vid årets slut. — Under transport från Westervik till 

Linköping beredde sig en fånge tillfälle att i närheten af sistnämnda stad rymma från den honom åtföljande 

gevaldigern, hvilken för dervid ådagalagd grof vårdslöshet dömdes till afsättning och fängelse i fyra månader. 

Ett sjelfmord har under året föröfvats af en å kronohäktet i Warberg insatt fånge, hvarjcinte af 10 

andra fångar försök till sjelfmord egt rum, nämligen af 1 i Nyköping, 3 i Wexiö, 4 i Karlskrona, 1 i Marie

stad och 1 i Karlstad. 

Fångbevakningen har i allmänhet uppfört sig väl samt fullgjort sina åligganden. Anmärkningar i detta 

hänseende hafva dock förekommit mot en del af bevakningspersonalen vid länscellfängelserna i Karlskrona, 

Halmstad och Hernösand samt vid kronohäktet i Warberg. 

För de inom straff- och arbetsfangelserna samt kronoarbetskorpsen begångna förbrytelser eller förseelser 

lemnas följande redogörelse: 
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Det enligt denna tabell vid straff-fängelset i Malmö timade gröfre brott, hvarför under år 1873 straff 
vid dorastol ådörats, är begånget af i sista års underdåniga berättelse omnämnde straff-fången Johan Alfred 
Johansson. — Några gröfre brott hafva icke under år 1873 förekommit vid rikets straff-fängelser för män. 

Extra judiciela bestraffningar hafva ådömts för följande förseelser: 

l:o) Straff- och arbetsfängclscrna för män. 

2:o) Straff- och arbetsfängclscrna för qvinnor. 



De extra judiciela bestraffningarne hafva ådömts för nedan uppräknade förbrytelser: 

15 

Antalet af extra judiciela bestraffningar vid straff- och arbetsfängelscrna för qvinnor uppgick för år 

1872 till 301, för år 1871 till 299. Vid dessa fängelser hafva under det år berättelsen afser inga rymningar, 

rymningsförsök eller gröfre brott timat. 

3:o) Kronoarbctskorpscn. 

De vid kronoarbetskorpsens pionierklass begångne brott, hvilka under förevarande år föranledt till 

straff, ådömde af domstol, hafva bestått uti stöld, hvarför fyra månaders straffarbete ådömts, snatteri frän 

Kronan, derför den brottslige dömdes till sex månaders fängelse, hvilket straff, jemlikt 2 kap. ö § af Straff

lagen för krigsmakten, förvandlades till 30 dagars mörk arrest, samt tredje resan rymning, hvarför rymmaren, 

som ej fyllt 18 år, dömdes till två månaders fängelse, hvilket han undergått å Stockholms länscellfängelse. 

De extra iudiciela bestraffninsrarne hafva blifvit ådömde för nedannämnde förseelser: 
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Ingen kronoarbetskarl har pä grund af bestämmelserna uti 32 § af 1842 års reglemente för krono-
arbetskorpsen blifvit under året förflyttad till straff-fängelse. 

Mot bevakningspersonalen vid kronoarbetsstationerna har under året ingen anmärkning försports. 
En kronoarbetskarl har under ifrågavarande år afliändt sig lifvet genom hängning. Han undergick 

vid tillfället arreststraff. 

Antalet af de vid läns- och kronocellfängelserna i riket under år 1873 utgjorde dagsverken har varit 
något större än under år 1872. Fångarne hafva i allmänhet sysselsatts på enahanda sätt som under näst
föregående år. — Medeltalet af utgjorde dagsverken för hvarje dag har uppgått till 944 stycken, hvaraf 
användts : 

Arbetsinkomsten under år 1873 uppgick till 72,430 rdr 34 öre, under nästföregående år till 62,020 

rdr 97 öre. 

Besparingskassornas behållning, som vid 1872 års slut besteg sig till 68,727 rdr 53 öre, uppgick vid 

slutet af år 1873 till 83,053 rdr 20 öre. 

Fångarne vid rikets straff- och arbetsfängelser hafva under år 1873 sysselsatts med enahanda arbeten 

som under de sistförflutna åren. 
Kronoarbetskorpsens pionierklass, som är förlagd å Waxholm, är sysselsatt för fortifikationens räkning, 

likaså en afdelning af fästningsklassen, hvilken afdelning är stationerad å Borghamn, hvaremot hufvudstyrkan 
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af denna klass, som ar förlagd å Tjurkö, i närheten af Karlskrona, sysselsattes af enskilde entreprenörer 

med sprängning och bearbetning af granit. 

Nedanstående tabell utvisar antalet af utgjorde dagsverken vid straff- och arbetsfängelscrna samt vid 

kronoai-betskorpsen under år 1873, iifvensoni antalet af hindrade dagsverken under samma ar: 

*) Häri ingå 82,856 dagsverken, utgjorde för Inudt- och sjöförsvarets räkning. 

Fångmh-i/s-Styrelstns Berättelse för år 181H. 3 

Icke vid något af rikets straff- och arbetsfängelser har under Ar 1873 fangpersonalen behöft vara 

sysslolös i brist pä arbete. 

Besparingskassornas behållningar vid straff- och arbetsfängelscrna samt vid kronoarbctskorpsen upp-

gingo vid 1873 års slut till följande belopp: 
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AFDELNINGEN III. 

Religions- och skolundervisningen. 

Af fängelsepredikanternas berättelser för år 1873 framgår, att kristendomkunskapen bland fångarne 

under sagda år i allmänhet varit försvarlig. Undantag härifrån hafva egt rum vid straff- och arbetsfängelset 

i Malmö, vid länscellfängelserna i Stockholm och Westerås, vid kronohäktena i Kungsbacka och Uddevalla 

samt bland kronoarbetskorpsen â Borghainn och Waxholm, hvarest hos flertalet af de under året nykomne 

fångar och kronoarbetskarlar kunskapen i kristendom varit ringa. 

Under år 1873 hafva från tre orter till Styrelsen ingått anmälan derom, att fångar saknat undervis

ning i kristendom, hvilka anmälanden föranledt skriftvexling med domkapitlen i Skara, Karlstad och Lunds 

stift, som, efter vederbörande presterskaps hörande, till Styrelsen inberättat, att två af desse fångar under 

sin uppväxt fört ett kringstrykande lif samt undandragit sig all skolundervisning; och angående den tredje 

fången har det intyg lemnats, att han befunnits "sakna vanligt menniskoförstånd samt dertill varit i högsta 

grad motvillig och trotsig". — Fångpredikanternas uppgifter utmärka för öfrigt, att ännu några flere fångar 

saknat erforderlig kunskap i kristendom; men de fleste af desse fångar hafva, efter livad predikanterna 

jemväl inhemtat och uppgifvit, under sin uppväxt likaledes fört ett kiûngstrykande lif, några af dem hafva 

tillhört främmande trosbekännelse, och hos andra hafva förståndsförmögenheterna varit så slöa, att bibrin

gandet hos desse individer af någon undervisning, vare sig uti kristendom eller andra ämnen, synts vara 

omöjlig. 

Att döma af fångpredikanternas berättelser, hafva fångarne under året ej obetydligt utvecklat sin 

kristendomskunskap, och de hafva i allmänhet fått godt vitsord om håg för religiös uppbyggelse. — Minst 

emottaglige för Guds ord hafva varit för stöld och rån straffade fångar. 

Efter erhållen undervisning har under året följande antal fångar blifvit af den hel. Nattvarden första 

gången delaktige, nemligen: 
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hvarförutom 25 andra fångar åtnjutit förberedande konfirmationsundervisning, utan att under året kunna 

admitteras till den hel. Nattvarden. 

Vid fånges ankomst till straffanstalt anställes med honom förhör för utrönande af hans förmåga att 

låsa rent i bok och af hans insigt i kristendom. Vidare hålles ganska ofta enskilda religiösa samtal med 

en och en fånge i sender eller, i gemensamhetsfängelserna, med några flere hvarje gång, samt slutligen 

större offentliga förhör, hvilka dock flere predikanter ansett icke medföra åsyftad nytta. 

Vid de fleste gemensamhetsfängelserna i riket, äfvensom vid kronoarbetsstationerna, har under året 

meddelats fångarne och kronoarbetskarlarne särskild skolundervisning i innanläsning, skrifning ocli räkning, 

svensk historia, geografi eller naturkunskap. I allmänhet hafva fångarne med begärlighet begagnat detta 

tillfälle till undervisning. 

Bokförråden vid fängelserna hafva under året flitigt anlitats; och flere nya böcker hafva för fängel

sernas räkning blifvit anskaffade. 

Ingen dödsdom har under år 1873 blifvit verkställd. 
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Någon epidemisk sjukdom af större utsträckning har ej under året förekommit, dock hafva nAgra få 

fall af typhus, smittkoppor, smittosam ögonsjukdom samt skjörbjugg anmälts. 

Till hvad tabellen utvisar torde här få tilläggas följande: 

Af typhus och typhoidfeber hafva under år 1873 30 sjukdomsfall deraf 4 med dödlig utgång blifvit. 

anmälde. Att detta antal är så ringa och fallen spridda inom de flesta af rikets fängelser, är serdeles an-

märkningsvärdt, då såsom kändt är, dessa sjukdomsformer, serdeles den förstnämnde, under sagda år upp-

trädt epidemiskt på flera ställen inom landet. 

Diarrheernas antal har under året nedgått (från 535 under 1872 till 440). De hafva nu likasom under 

de föregående åren förekommit inom alla fängelser och talrikast .under 2:dra och 3:dje qvartalen. Serdeles 

allmänt har denna sjukdom visat sig vid straff-fängelset i Malmö, der, enligt fängelseläkarens uppgift, 239 

personer varit vårdade utom sjukhuset för lättare fall af samma sjukdom. Under Augusti och December 

förekommo talrika fall af diarrheer inom fängelset å Nya Varfvet, men de voro äfven der af lindrig be

skaffenhet, så att de flesta deraf insjuknade kunde under tiden vistas utom sjukrummet och sysselsättas 

med lättare arbeten. Blott ett dödsfall i denna sjukdom har under året inträffat. 

Af frossa hafva 185 fall förekommit, således något större antal än under nästföregående år, då det 

uppgick till 146. Fångpersonalen vid straff- och arbetsfängelset å Långholmen samt vid kronoarbetskom

paniet å Waxholm äro de, som lemnat största kontingenten till denna summa. Allmännast visade sjuk

domen sig under våren och hösten, och har väl knappt något fängelse varit från den helt och hållet 

befriad. 

AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom har följande berättelse af den till Fångvårds-Styrelsens bitrli.de anstälde Läkare blifvit afgifven: 

"Inom rikets .fängelser har helsotillståndet under 1873 varit serdeles tillfredsställande. De från 

läkarne vid dessa fängelser samt kronoarbetskorpsen till Fångvårds-Styrelsen insände sjnkrapporter utvisa 

att antalet sjukdomsfall, hvilket under år 1872 uppgick till 4,893, (hvaraf 85 med dödlig utgång) under 

år 1873 nedgått till 4,234 (med 79 dödsfall), d. v. s. minskats med 659 sjukdoms- ocli 6 dödsfall. 

Af de sjuke voro: 
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Af smittkoppor hafva ondast, 4 fall yppats. Af dessa förekommo tvä fall bland nyss förut intagna 

försvarslösa på Norrmalms straff-fängelse. Oaktadt en ganska svår koppepidemi under hösten år 1873 var 

gängse i Stockholm och dess omgifning, blefvo såväl straff-fängelset å Långholmen som Stockholms läns 

cellfängelse från densamma alldeles förskonade. I Norrköping, der smittkopporna äfvenledes talrikt före

kommo, angreps fängelsets vaktmästare deraf, men ingen af fångarne. 

För lungsot (tuberkelsjukdom) hafva inom straff- och arbetsfängelserna varit vårdade 18 personer, af 

hvilka 9 aflidit; inom kronoarbetskorpsen 1 som dött, samt vid cellfängelserna 10 fångar, af hvilka 3 aflidit. 

Af skörbjugg äro i rapporterne 71 fall, hvaraf 2:ne med dödlig utgång, anmälde. T fängelset vid Nya 

Varfvet började redan i Maj månad fall af denna sjukdom visa sig, och fortfor detta till slutet af Augusti. 

Inalles insjuknade 32 fångar derstädes. Inom straff-fängelset i Malmö uppträdde samtidigt dylik sjukdom 

och fortfor till in i Oktober, under hvilken tid 52 personer mer eller mindre svårt deraf angrepos. 

Inom kronoarbetskorpsen hafva blott 4 fall af .skörbjugg inträffat, och detta eget nog å Tjurkö, der 

byggnader och utredning äro nya, då deremot hvarken vid Borghamn eller å Waxholm något enda fall 

visat sig. 

Läkaren vid Nya Varfvet anser orsaken till sjukdomens uppkomst derstädes vara att söka i soramar-

utspisningen, som ej innehåller potatis eller andra vegetabilier. 

Af fyllerigalenskap hafva 30 fall förekommit, alla inom cellfängelserna; två af dessa fall med 

dödlig utgång. 

Ögonsjukdomar. Liksom under åtskilliga af de sistförflutna åren hafva äfven under år 1873 fall af 

smittosam ögonsjukdom visat sig inom några af straff- och arbetsfängelserna samt inom kronoarbetskorpsen. 

Sjukdomen har varit af mera lindrig beskaffenhet, och hafva alla de deraf angripne, med undantag af en, 

hvars strafftid var utlupen, före tillfrisknandet, blifvit fullständigt återställda. De öfrige ögonsjukdomarne, 

hvilkas antal för året uppgår till endast 147 (emot 202 under föregående år) och som till största delen 

hafva utgjorts af catarrhala och traumatiska affectioner, hafva alla utom en, blifvit fullt- botade. Endast 

26 fall tillhöra kronoarbetskorpsen. 

För lungcatarrh och bronchitis, den inom fängelserna allmännast förekommande sjukdomsformen, hafva 

blifvit vårdade 739 personer, af hvilka 720 tillfrisknat, 8 blifvit, såsom förbättrade utskrifne och 11 aflidit. 

Af dessa tillkomma 479 sjukdoms- med 10 dödsfall straff- och arbetsfängelserna, 83 sjukdomsfall krono

arbetskorpsen samt 177 sjukdoms- med 1 dödsfall cellfängelserna. Att sjukdomsfallens antal detta år så 

betydligt understiger många af de föregående årens, torde väl ej utan sannolikhet få tillskrifvas den ovanligt 

blida vintern. 

Fall af lung- och lungsäcksinjlammation hafva förekommit inom de flesta fängelser; tillsammans 152 med 

17 dödsfall. Inom Norrköpings qvinnofängelse uppgick antalet till 32, hvaraf 3 med dödlig utgång. 

Aeut och chronisk mag- och tarmcatarrh är den sjukdom, som näst efter lungcatarrher, talrikast 

under året förekommit. Summan af de i denna sjukdom vårdade har nemligen uppgått till 730, af 

hvilka 717 hafva blifvit utskrifne botade och 2 förbättrade. Två hafva aflidit. öfrige 9 qvarlågo sjuke 

vid årets slut. 

Såsom lidande af sinnessjukdomar hafva blifvit anmälde 65 personer, af hvilka 3:ne voro qvarliggande 

från 1872 och 62 under året tillkommit. Af dessa hafva 35 inom fängelserna tillfrisknat eller förbättrats, 

12 blifvit till hospital afförde samt likaledes 12 efter fulländad strafftid obotade till hemorten afsände eller 

till vederbörandes förfogande öfverlemnade. Sex qvarlågo under behandling vid årets slut. Af de utskrifne 

tillhörde 18 straff- och arbetsfängelserna (Långholmen 6, Malmö 5, Landskrona 1, Karlskrona 2, Nya Varfvet 

1, Norrmalm 2 samt Göteborg 1); 6 kronoarbetskorpsen (Borghamn 1, Tjurkö 1, Waxholm 4) samt 35 

länscellfangelsoran. 
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De fall som inlräffat inom cellfängelserna, kortare eller längre tid efter fångens intagande derstädes 

och der ej utrönas kunnat att han före ankomsten lidit af sinnessjukdom, varda här i korthet, meddelade, 

sådana som de från fängelseläkarne blifvit inrapporterade: 

Örebro cellfängelse. J. A. från Tysslinge, anklagad och dömd för mordbrand hos husbonde, inkom 

till fängelset i slutet af 1872. Under ransakningen och början af fängelsetiden var hon stilla ocli ånger

full samt fullkomligt redig till förståndet. I början af Februari utbröt sinnessjukdom, som, oaktad t be

handling, allt mer tilltog, hvarföre hon affördes från fängelset, först till lasarettet och sedan till hospitalet. 

Hon har ej återkommit till fängelset och var hennes befinnande vid rapportens afgång okändt. 

(Hammarström.) 

Karlskrona, cellfängelse. S. J. O. började, efter 4 månaders vistande i fängelset, lida af melancholie, 

yttrande sig i sömnlöshet, sinnesoro och ängslan. Underkastades behandling och var tillståndet vid årets 

slut betydligt förbättradt. (Lundbergh.) 

Wenersborgs cellfängelse. N. N., ankom till fängelset den 3 Maj för undergående af ransakning; bör

jade sin bestraffningstid den 21 Juli. Var under hela denna tid fullkomligt frisk och redig. Någon af de 

första dagarne af September började han visa sig orolig och sömnlös, ansåg sig vara orättvist dömd m. m-

Flyttades till fönstercell och fick medicin, hvarigenom sömn åstadkoms; han blef nu lugnare och var mot 

slutet af månaden fullt återställd. (Kuylenstjerna.) 

Nykö}nngs cellfängelse. C. J. J., 41 år gammal, dömd för stöld och förfalskning, visade strax efter 

intagandet, i Maj månad, en nedtryckt sinnesstämning, som likväl efter några dagar tycktes skingrad, så 

att han var fullkomligt lugn. Nedstämningen och oron återkommo dock mot slutet af månaden och till

fogade han sig då med en sax några mindre betydliga sår i scrotum, enligt hans uppgift, i afsigt att be-

röfva sig lifvet; (dock synes denna afsigt, i betraktande af de lätta skadorna, ej hafva varit serdeles alf

varlig). — Sedermera var han under några veckor mycket ängslig och orolig, klagade öfver bristande sömn 

och arbetslust. Behandlades och har efter hand förbättrats, så att han vid rapportens afgång kunde anses 

såsom fullt återställd. (Granberg.) 

Gottlands läns cellfängelse. En ransakningsfånge led omkring en veckas tid af sinnesförvirring. Sedan 

han erhållit tillåtelse att arbeta, inställde sig småningom åter normal sinnesbeskaffenhet. (1'olling.) 

(Det torde böra nämnas att ransakningsfångar ej äro förbundne till arbete.) 

Kalmar cellfängelse. Tvenne fångar hafva genom större sinnesoro och djupare nedslagenhet gifvit 

anledning befara börjande sinnessjukdom, som dock genom förflyttning i ljusare cell, tillsammans med an

nan fånge förekoms och de så förbättrades att cellstraffet i sin vanliga form kunde fortsättas. 

(Petterson.) 

D:r Petterson tillägger: hvad som utan tvifvel bidragit att. i hög grad förminska cellfängelsets depri

merande inverkan på sinnestillståndet, är den omständigheten, att oafbruten sysselsättning med arbete nu

mera blifvit fångarne beredd. 

Westerås cellfängelse. Drängen S., 27 år gammal, häktad den 22 Januari på misstanka att han skulle 

äga vetskap om ett giftmord. Sedan han varit i cell omkring 4 månader började han i slutet af Maj lida 

af symtomer, som angåfvo ett prodromstadium till melancholie. Flyttades genast till fönstercell, fick så 

mycket möjligt var vistas ute och der sysselsättas med passande arbete. Tillfrisknade. 

N. E. H., f. d. hemmansägare, 31 år gammal, anklagad för mordförsök mot sin hustru, infördes till 

fängelset den 21 Augusti frisk och stillsam. I medio af September visade sig, utan några förebud, tydliga 

och bestämda symtomer till sinnesrubbning; oroligt gående af och an under lifliga ocli häftiga muskel

rörelser. Lider af sjukliga fantasier och sinnesförvillelser, uppfattar ej hvad som talas eller sker omkring 

honom, svarar ett monotont släpande tanke- och reflexionsfrånvaro utmärkande "ja" på nästan allt tilltal; 



24 

gråter stundom, ilr för det mesta dock glad. Flyttades i annat rum, fick sällskap oeh medicin. Den 23 

September började han blifva redigare oeh komma till besinning; den 25 kunde han sysselsättas med lätt 

handarbete; småningom inställde fullkomlig convalesceris. 

C. W. R., f. d. soldat, 21 ar gammal, ankom till fängelset den 19 April, dömd till 4 månaders straff

arbete för stöld, och bedrägeri. Den 30 Juni började han visa sig besynnerlig med religiöst grubbel och 

sömnlöshet. I början af Juli blef han orolig och förvirrad, hvilket dock stundtals upphörde vid tilltal. 

Blef sednare svårmodig och dyster, ansåg sig svårt syndig, misströstande om salighet, var sömnlös, kunde 

ej arbeta, antydde aflägset att han närt tanken på att förkorta sitt lif; grubblade öfver en religiös skrift 

han mottagit af fångpredikanten och som han ständigt hade framför sig. På tillfrågan hvilka tankar som 

sysselsatte honom under nätterna och som förtogo sömnen, svarades att han funderade på vissa stycken i 

nämnde skrift, hvilka han ej riktigt begrep. Skriften togs nu från honom och befans vid genomläsandet 

vara en vanlig kolportörsskrift. R. förflyttades genast till fönstercell samt fick en medfånge till sällskap; 

sömn framkallades medelst medicin; vidare föreskrefs vistandet i fria luften samt sysselsättning med arbete, 

hvarjemte bereddes honom tillfälle till annan läsning. Han förbättrades småningom och var vid Augusti 

månads slut fullt återställd. (Altin.) 

Falu cellfängelse. A. O., 19 år gammal, dömd till 2 års straffarbete för fosters läggande å lön, var 

visserligen vid ankomsten till fängelset och då hon, den 20 Oktober undersöktes, nedstämd till lynnet, men 

visade alls inga tecken till sinnessjukdom. Efter af hörandet af en samma dag af en tillfällig predikant 

hållen predikan, som visst icke lärer tillhört det milda slaget, greps hon af en till sinnesrubbning nära 

gränsande förtviflan, hvilket tillstånd fortfor omkring en veckas tid, hvarefter hon började förbättras så, att 

hon vid den derpå följande veckans slut kunde anses återställd. Hon vårdades under tiden i fönstercell. 

J. O., 26 år, ådömd ett års straffarbete för fosters läggande å lön, förföll, utan att hennes upp

förande under de föregående dagarne gaf anledning sådant befara, den 1 December helt plötsligt i den 

gränslösaste förtviflan och var alldeles icke tillgänglig för tilltal eller föreställningar. Behandlades och 

började efter några dagar förbättras. Hon uppgaf då att hon, efter afhörandet af den förut här ofvan 

omtalade predikanten börjat grubbla öfver möjligheten af nåd och förlåtelse, emedan han sagt, eller åt

minstone hon så uppfattat hans utsago, att någon sådan icke vore för henne att hoppas. Förbättringen 

fortgick småningom och blef hon slutligen fullt återställd. (Kilsel.) 

Anförda facta bestyrka den stora vigt som hvilar deruppå att själasörjarne iakttaga varsamhet och 

noga urskiljning både vid undervisningen och i valet af den läsning som tillhandahålles fångarne. 

Antalet af yttre skador, under hvilken rubrik upptagas benbrätt, bulnader, contusioner, distorsioner, 

kyl- och brännskador in. m., som under 1872 nedgått till 591 fall med 4 dödsfall, (från 776 med 4 döds

fall under 1871) har under detta år ytterligare förminskats i ej obetydlig grad, så att det utgjort blott 

508 sjukdoms- med 3 dödsfall. 277 sjukdoms- och 3 dödsfall hafva inträffat vid straff- och arbetsfängel-

serna, 130 sjukdomsfall inom kronoarbetskorpsen och de öfrigc 101 sjukdomsfallen inom cellfängelserna. 

Några svårare olycksfall eller större operationer hafva ej under året förekommit. 

Chroniska hud sjukel o ni ar, isynnerhet skabb, som för några år sedan voro så allmänna inom fängelserna, 

serdeles inom gemensamhetsfängelserna, hafva under sednare tider blifvit allt mer och mer sällsynta. Deras 

antal har under år 1873 uppgått till 65, af hvilka 22 inorn straff- vch arbetsfängelserna, 8 inom krono

arbetskorpsen samt 35 inom cellfängelserna. 

Elfva häktade qvinnor hafva inom fängelserna födt barn. Tio af dessa förlossningar hafva försiggått 

vid Norrmalms straff- och arbetsfängelse. Alla barnaföderskorna hafva tillfrisknat. 

Th. Sehagerström." 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1873 har Riksdagen, jeinlikt Eders Kongl. Majtts 

nådiga bref den 12 April 1872, å ordinarie stat anvisat dels 194,657 rdr 50 öre, bestitindt anslag till aflö-

ning för en del vid fångvården anställde embets- och tjenstemän, dels 1,300,000 rdr förslagsanslag till fångars 

vård och underhåll och dels 13,500 rdr reservationsanslag för underhåll af lans- och kronocellfängelserna, 

hvarförutom å extra stat blifvit uppfördt 40,000 rdr för fullbordande af de byggnads- och inrednings

arbeten till ordnande af ett straff- och arbetsfängelse inom Nya Varfvet vid Göteborg, för hvilka arbeten 

en summa af 70,000 rdr förut blifvit anvisad. Då emellertid det af Riksdagen för fångars vård och un

derhåll förslagsvis beräknade beloppet å 1,300,000 rdr visat sig icke fullt tillräckligt för de deraf utgående 

kostnadernas bestridande, har, i enlighet med Fångvårds-Styrelsens derom gjorda underdåniga framställning, 

Eders Kongl. Maj:t, jeinlikt nådigt bref den 31 Oktober 1873, till Styrelsens disposition anvisat ytterligare 

30,000 rdr. 

Fångvårdens inkomster i öfrigt hafva, på sätt bifogade sammandrag Tab. N:o XIV utvisar, uppgått 

till 192,236 rdr 99 öre. Större delen häraf eller 156,103 rdr 4 öre, utgör arbetsinkomst vid straff- och 

arbetsfängelserna samt vid kronoarbetsstationen å Tjurkö. Endast vid denna station har kronoarbetsman-

skapet varit sysselsatt med arbete, som för fångvården medfört inkomst. De tvenne öfriga under Styrelsens 

inseende ställda afdelningarne af kronoarbetskorpsen, nemligen kronoarbetsstationen å Borghamn samt krono

arbetskompaniet å Waxholm, hafva, utan ersättning till fångvården, användts i arbete för landtförsvarets 

behof, dervid blifvit under året utgjorde 68,072 i dagsverken, som beräknade efter ett dagsverkspris af 38 

öre blifvit, jeinlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 30 Oktober 1866, inom linicn uppförde till ett be

lopp af 25,867 rdr 55 öre. 

I afseende å nettoinkomsten af arbetena vid de särskilda fångvårdsanstalterna får Styrelsen under-

dånigst hänvisa till nedanstående uppgift, som jemväl utvisar förhållandet under närmast föregående år. 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse för år 1873. 4 

Tab. Nio XIV. 
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Nettoinkomsten af arbetena vid straff- och arbetsfängelserna samt Jcronoarbetskorpsen har under 

aren 1872—1873 uppgått till: 

Att vid straff- och arbetsfängelset i Malmö arbetsinkomsten för dagsverke under år 1873 varit lägre 

In under föregående år beror deraf att, sedan Malmö Slotts Industri-aktiebolag, för hvars räkning fång-

personalen vid nämnda fängelse sysselsattes, i Augusti månad 1867 afträdt sina tillgångar till borgenärerne, 

jolaget likväl, på grund af ett stadgande i det med bolaget upprättade kontrakt, debiterats dagsverksafgift 

för tiden till 1867 års slut, livarunder fångarne icke voro för konkursmassans räkning sysselsatte, men som 

till gäldande af fängelsets sålunda förökade fordran hos bolaget tillgång i konkursmassan saknades för ett 

belopp af 5,463 rdr 65 öre, har denna å konto för arbetens bedrifvande balanserade fordringspost blifvit i 

1873 års räkenskaper afförd och sålunda minskat årets arbetsvinst, som eljest uppgått till 20,205 rdr 15 

öre eller 19 öre för hvarje dagsverke. 

Vid straff-fängelset â Nya Varfvet, hvarest fångarne hufvudsakligen äro sysselsatte med arbeten för 

fångvårdens räkning, har arbetsinkomsten varit ej obetydligt större än under år 1872. Detta förhållande 

har i väsendtlig mån sin förklaringsgrund uti de högre pris, som, jemlikt den för år 1873 gällande stat, 

blifvit åtatte tillverkade yllepersedlar. 

Oaktadt antalet utgjorda dagsverken, som för fångvården medfört inkomst, under år 1870 med ej 

mindre än 50,811 understigit antalet enahanda dagsverken under nästföregående år, visar dock arbetsin

komsten på det hela endast en obetydlig minskning och, om ej ofvanomförmälda afskrifning vid straff- och 

arbetsfängelset i Malmö ifrågakommit, skulle denna inkomst under år 1873 hafva utgjort 2,642 rdr 25 öre 

mera än hvad densamma år 1872 inbragte. 

Utgifterna å såväl det bestämda anslaget till löner och arvoden för en del fångvårdens embets- och 

tjenstemän som å förslagsanslaget till fångars vård och underhåll hafva under år 1873, enligt det samman

drag af Styrelsens hufvudbok, som bilagde tabell, Tab. N:o XV, innefattar, uppgått till 1,774,861 rdr 8 

öre, hvaraf 184,684 rdr 23 öre å det bestämda och 1,590,176 rdr 85 öre å förslagsanslaget. Afdrages här

ifrån ofvanberörda arbetsinkomst samt diverse inkomster och ersättningar, tillsammans 192,236 rdr 99 öre, 

hvilka helt och hållet tillgodoföras förslagsanslaget, så återstå utgifter på båda ifrågavarande anslag 1,582,624 

rdr 9 öre, deraf 184,684 rdr 23 öre på bestämda anslaget till löner och arfvoden samt 1,397,939 rdr 86 

öre på förslagsanslaget. På förstnämnda anslag har således uppkommit en besparing af 9,973 rdr 27 öre, 

hufvudsakligen härledande'sig deraf att Eders Kongl. Maj:t uti nådigt bref den 17 Maj 1872, angående för-

ändrad organisation af kronoarbetskorpsens fästningsklass, föreskrifvit, att större delen af de uti 1873 års 

Tal). N:o XV. 
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af Riksdagen fastställda aflöningsstater för kronoarbetsbataljonen a Kurlsborg skulle statsverket besparas. 
o 

A förslagsanslaget till fångars vård och underhåll hafva dcremot utgifterna öfverstigit den af Riksdagen 

beräknade summan med 97,939 rdr 86 öre. Är 1872 uppgingo fångvårdskostnaderna å ifrågavarande båda 

anslag till 1,623,187 rdr 18 öre och utgjorde alltså 40,563 rdr 59 öre mera än 1873. 

Till upplysning rörande skiljaktigheterna emellan inkomster och utgifter under sistnämnda tvänne år 

får Styrelsen meddela följande jemförelsetabell: 

Jemförélse emellan 1872 och IS73 års inkomster och utgifter för fångvården: 

Utgifterna under titel byggnader och reparationer utvisa väl en större minskning i förhållande till 

år 1872, men detta förklaras till fullo af de serdeles stora omkostnader, som i följd af tillfälliga anledningar, 

omförmälda i sist afgifna berättelse, under år 1872 utgingo. Den uti serskild af Eders Kongl. Maj:t fast

ställd stat beräknade kostnaden för byggnader och reparationer under år 1873 utgör 28,093 rdr 26 öre, och 

denna summa är alltså i verkligheten öfverskriden med omkring 5,400 rdr. Genom nådigt bref den 23 

Maj 1873 har Eders Kongl. Maj:t emellertid tillåtit att, för iståndsättande och inredning af de till fångvår

den öfverlemnade kronobageri- och magasinsbyggnaderna i Landskrona kostnaden finge af fångvårdens 

förslagsanslag utgå med beräknadt belopp af 3,750 rdr, hvarförutan 3,500 rdr, på grund af nådiga brefven 

den 29 December 1871 och den 22 Juli 1873 utgått för den påbörjade men vid 1873 års slut ännu icke 

fullbordade häktesbyggnaden vid Kisa inom Östergötlands län. 
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At t förplägningskostnaden år 1873 understiger enahanda kostnad för 1872 får uteslutande tillskrifvas 

minskningen i fångantalet, enär proviantprisen i allmänhet varit i stigande. Likartadt är förhållandet med 

utgifterna för beklädnad, hvilka, likasom kostnaderna för sängkläder och inventarier, för öfrigt äro beroende 

af "de större eller mindre ny-anskaffningar, som tillfälligtvis förekomma. Tillökningen under utgiftstitlarne 

»eldning» och »lysning», »renhållning» och »religionsvård» är hvad de båda förstnämnda angår hufvudsakligen 

att söka i förhöjd anskaffningskostnad af brännmaterialier och beror i afseende å den sednare utgiftstiteln 

dels på den bättre ordnade undervisning, som vid några fängelser blifvit åvägabragt, dels ock på rikligare 

anskaffning af böcker och annan undervisningsmateriel. 

Den förhöjning, som förekommer å titeln »bevakning», motsvaras till stor del af minskning i utgifter 

för garnisonskommenderingar ur arméen, hvilka, — sedan Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 18 

Oktober 1872 förordnat att den yttre bevakningen vid straff- och arbetsfängelset i Malmö skulle från och 

med den 15 Januari 1873 upphöra att utgöras genom militärkommenderingar, utan i stället bestridas af 

civil bevakningspersonal, — numera endast förekomma vid straff- och arbetsfängelset å Långholmen samt 

vid straff-fängelset i Warberg. För öfrigt ega de förhöjda bevakningskostnaderna sin förklaringsgrund uti 

förbättrad aflöning till bevakningspersonalen. 

Omkostnaderna för fångtransport och för fångars afgång äro jemväl något högre än under år 1872. 

Detta är dock, hvad förstnämnde utgiftstitel beträffar, beroende af en serskild tillfällighet, enär å denna 

utgiftstitel, med stöd af Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 2 Maj 1873, blifvit affördt det belopp å 16,504 
o 

rdr 9 öre, hvartill kostnaden för afvikne redogöraren vid straff-fängelset i Landskrona M. Ahlanders efter-
o 

spanande och gripande i Amerika samt utlemnande och återsändande uppgått. A den sednare af nämnda 

utgiftstitlar lärer tillökningen härleda sig från en mera vidsträckt användning af den för frigifna fångar 

och kronoarbetskarlar medgifva rätt att, i saknad af egna tillgångar, på fångvårdens bekostnad med jern-

väg eller ångbåtslägenhet befordras till hemorten. 

I fråga om kostnaden för de i dagportionen ingående proviantartiklar äfvensom serskildt kostnaden 

för bröd får Styrelsen underdånigst hänvisa till bilagde tabell N:o XVI, som angifver dessa kostnader för 

hvarje fångvårdsanstalt i riket. 

Medeltalet fångar, som under år 1872 utgjorde 5,392 har under 1873 nedgått till 4,906 eller 486 

mindre, beräknadt efter antalet utspisade dagportioner. Om förplägningskostnaden för året, 496,250 rdr 

98 öre, deruti jemväl inbegripas utgifterna för mattillredningen, kok- och matkärl m. m., fördelas på samt-

lige under året utspisade dagportioner, så visar sig, att kostnaden för en dagportion i medeltal uppgått till 

27,04 öre, som ined 1,76 öre öfverstiger medelkostnaden för 1872. 

Kostnaden för beklädnad och sängkläder, som 1872 utgjorde 19 rdr 83 öre för år och 5,42 öre för 

dag, har under 1873 uppgått till 21 rdr 35 öre för år och 5,85 öre för dag, allt i medeltal för hvarje fånge. 

Sedan, på grund af Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 17 Maj 1872, disciplinkompaniet under samma 

år blifvit från fångvården till krigsadministrationen öfverflyttadt, hafva utgifterna för denna afdelning af 

kronoarbetskorpsen blifvit af Arméförvaltningen förskottsvis bestridda, och är ersättning för de sålunda 

förskjutna medlen, hvilka finnas uti de här ofvan angifna fångvårdskostnaderna för år 1873 inbegripna, 

till Arméförvaltningen under innevarande år inbetald. 
o 

A det serskilda reservationsanslag, som på andra hufvudtiteln finnes uppfördt för vård och underhåll 

af läns- och kronohäkten, förefanns vid 1872 års slut, enligt den öfver detta anslag upprättade redovisning, 

en behållning af 3,737 rdr 8 öre. Läggas härtill dels årsanslaget 13,500 rdr dels underhållsbidrag af åt

skilliga kommuner samt diverse ersättningar 2,026 rdr 58 öre, så uppgå tillgångarne för året till 19,263 

rdr 66 öre. Utgifterna deremot hafva utgjort 22,068 rdr 17 öre och en brist har således under år 1873 

uppstått till belopp af 2,804 rdr 51 öre. Detta anslagets öfverskridande härleder sig deraf, att länscell-

Tab. Nio XVI. 
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fängelset i Malmö oundgängligen och till förekommande af större skada å byggnaden måste förses med nytt 

tak, derför kostnaden upgått till 5,000 rdr, hvilken för året opåväknade utgift blifvit af Eders Kongl. Maj:t, 

enligt nådigt bref den 28 November 1873 anvisad att ersättas af innevarande års anslag, som af 1873 ars 

Riksdag blifvit förhöjdt från 13,500 rdr till 20,000 rdr. 

Af extra statsanslaget till byggnadsarbeten för inredning och ordnande af ett straffarbetsfängelsc inom 

Nya Varfvet vid Göteborg, hvilket anslag, utgörande 110,000 rdr, ställts till Styrelsens disposition med 

70,000 rdr under år 1872 och med 40,000 rdr under år 1873, hafva under sistnämnda år utgifter utgått 

till belopp af 28,352 rdr 12 öre. Med tillägg af utgifterna under år 1872, utgörande 19,500 rdr, uppgå 

sammanlagda kostnaderna för ifrågavarande byggnadsarbeten vid 1873 års slut till 47,852 rdr 12 öre och 

vid samma tid förefanns å anslaget en odisponerad behållning å 62,147 rdr 88 öre, deraf 40,000 rdr inne-

stodo hos Statskontoret. 

Fångvårdens tillgångar vid 1873 års slut utgjorde: 

I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbetskorpsen, äfvensom inspek

tioner vid straff- och arbetsfängelserna samt de flesta läns- och kronohäkten i riket blifvit under året 

förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S t o r m ä k t i g s t e , A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 

E d e r s Kong l . Maj : t s 

UnclerclSnigste, tropligtigite 

tjenare och onders&ter 

G. F R . A L M Q U I S T . 

VICTOR LJUNGSTEDT. HJALMAR EKLUNDH. 

Stockholm den 30 December 1874. 

C. R. Ulfsax. 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till enahanda belopp. 

Genom 30 af Styrelsen under året utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till betal

ning blifvit faststäldt ett belopp af 3,669 rdr 19 öre. 





B I L A G O R . 
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Antalet ransakningsfångar, 
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Tab. N:o I. 

häktade för brott. 



Antalet straffarbetsfångar under år 1873. 
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Tab. N:o II. 
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Tab. N:o III. 

Antalet af fångar, som under år 1873 undergått fängelse. 
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Tab. N:o IV. 

Antalet af fångar, som under år 1873 undergått fängelse vid vatten och bröd. 
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Tab. N:o V. 

Antalet af personer, hvilka för försvarslöshet och olofligt kringstrykande varit under 
år 1873 uti Stockholms stads häkte samt i läns- och kronohäkten intagne. 



38 

Antalet personer, som på grund af Försvarslöshets- och 
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Tab. N:o VI. 

Fattigvårdsförordningarne under år 1873 hållits till allmänt arbete. 
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Tab. N:o VII. 

Antalet af personer, som hållits bysatte under år 1873. 
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Tab. N:o VIII. 

Antalet af barn, som åtföljt föräldrar i fängelse under år 1873. 
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Tab. N:o IX. 

Uppgift för år 1873 på nykomne straffarbetsfångars och till allmänt arbete hållne 
personers födelseorter. 
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Fortsättning af Tab. N:o IX. 
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Tab. N:o X. 

Uppgift för år 1873 på förhållandet emellan antalet af i Stockholms stad och i de särskilda 
länen födde, under året nykomne straffarbetsfångar och till allmänt arbete dömde 

personer, å ena, samt folkmängden i samma orter, å andra sidan. 
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Tab. N:o XI a. 

Uppgift för år 1873 på de brott, för hvilka straffarbetsfångarne blifvit dömde. 
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Tab. N:o XI b. 

Uppgift för år 1873 på de brott och förseelser, för hvilka de till allmänt arbete dömde 
personerna undergått straff. 



Tab. N:o XII. 

Uppgift för år 1873 på Straffarbetsfångarnes och de till allmänt arbete dömde personernas ålder. 
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Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid Straff- och Arbets-
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Tab. N:o XIII. 

fängelser, Krono-arbetscorpsen och Cellfängelser år 1873. 
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Sammandrag öfver Fångvårdens inkomster, enligt 



51 

Tab. N:o XIV. 

Kongl. Fångvårds-Styrelsens hufvudbok för år 1873. 
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Sammandrag öfver fångvårdens utgifter, enligt 
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Tab. N:o XV. 

Kongl. Fångvårds-Styrelsens hufvudbok för år 1873: 
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Tab. N:o XVI. 

Uppgift å kostnaden för bröd samt dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1873. 
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Fortsättning af T a b . N:o X V I . 
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